
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  115Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/10/2023 a
30/10/2023, correspondente ao triênio de 29/12/2010 a 28/12/2013, 
para a servidora, LUZIA HELENA DA CONCEIÇÃO COELHO, Matrícula nº. 
3228959/1, CARGO: de Servente, lotada na DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1452/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1098251
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/01/2024 a
30/01/2024, correspondente ao restante do triênio de 02/10/2010 a 
01/10/2013, para a servidora, MERI ONICE MORAES DOS SANTOS, Matrí-
cula nº. 57233812/1, CARGO: de Técnico em Enfermagem, lotada na DAS, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1451/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1097520
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
06/11/2023 a 05/01/2024, correspondente ao triênio de 07/02/2017 a 
06/02/2020, para o servidor, NATANAEL DE JESUS NUNES NOGUEIRA, Ma-
trícula nº. 5911237/1, CARGO: de Assist. de Assist. Social, lotado na DAS, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 992554

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 1456/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1102203
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 5.423,67 (Cinco Mil, Qua-
trocentos e vinte e três Reais e Sessenta e Sete Centavos)A DAGMA DE 
SOUZA SIQUEIRA FERREIRA, Gerente da DAS, matrícula 5946602/3, Para 
atender despesas de pagamento da tarifa referente ao Contrato de Repas-
se MDASCF 817309/2015- Operação 1027209-03 (CRAS de Chaves
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37
DESPESA: 339039 R$ 5.423,67
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de SETEMBRO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 992540

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1446/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1084772
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Costa da Cruz, MAT. 5974116/1,QUE VAI Realizar e Parti-
cipar do “Seminário Intercultural: Diálogos Construtivos do Povos Originá-

rios no Âmbito da Proteção Social no SUAS.”, no município de Redenção/
PA, no período de 30/09/2023 a 06/10/2023.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 016357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1447/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1087596
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Risolina Maria Pantoja dos Santos, matrícula nº 3223876/1, e Vitória Ca-
rolina Valente Barros, matrícula nº 5956215, para viagem de Belém/PA ao 
município de Bujaru/PA, no período de 13 a 16.10.2023, com o objetivo 
de realizar “cadastro e renovação para emissão da Carteira Nacional do 
Artesão durante a Feira de Artesanato de Bujaru /PA”
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1442/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1088427
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
: LORENA FERREIRA DE SOUSA – matrícula 5906728/3 que se deslocará 
para o município de MARITUBA no dia 28/09/2023. Com objetivo de Par-
ticipar da Capacitação para execução do Programa de Fomento às Ativida-
des Produtivas Rurais, evento realizado com o MDS e a EMATER/PA.CUJO 
MOTORISTA QUE IRÁ CODUZIR A EQUIPE JOSIAS ELIAS DE MELO, MAT 
57176166.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01 660 000039 -011606 283.779
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1448/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1088856
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Maria das Graças Silva Soares, Assistente Social, Matrícula: 5116279/3,a 
qual se deslocará ao município de São Caetano de Odivelas/PA no dia 
05/10/2023, com objetivo de Realização de reunião ampliada de Seguran-
ça Alimentar e Nutricional.
O MOTORISTA CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA , MAT. 5907277,
REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1453/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1088977
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRES meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA – matricula 57193532/4 e RA-
QUEL DOS SANTOS SOUSA – matricula 55587724/1, com o objetivo de 
Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a 
obtenção da certidão de nascimento (1o e 2o via), e de óbito (2o via) às 
pessoas em situação de vulnerabilidade social para inclusão no CADÚNI-


